se verifica dos dados confeccionados pela DIVMON/CPLAN:

Data corte: 21/04/2023

Os resultados alcançados em 2023 demonstram que a unidade realizou 18,75% daquelas 
designadas, de modo que há necessidade de elaboração de plano de gestão.

Por outro lado, a unidade registrou 123 (cento e vinte três) processos com ausência de 
movimentação de audiência no ano de 2023, o que impacta negativamente na sua 
produtividade. Após diligência realizada pela equipe de correição, a unidade certificou o 
lançamento das movimentações pertinentes.

Importa registrar que o NUPARA informou acerca da inviabilidade de editar os movimentos

[...]

solicitado em processo SEI apartado, a ser instaurado pela unidade e endereçado 
diretamente à unidade CGJUS.

3.4 Processos paralisados em Cartório há mais de 100 dias

Nos últimos 6 (seis) meses, foram registrados processos paralisados em cartório há mais de 
100 dias, chegando a 471 (quatrocentos e setenta e um) feitos nesta condição em janeiro de 
2023, conforme o informado pela DIVMON no formulário prévio, o que considerou todas as 
classes processuais, com exceção dos processos conclusos, remetidos, suspensos e com 
audiências designadas.

                                                                                     Data corte: 25/04/2023

Em diligência empreendida no sistema e-Proc pela equipe de correição, com data de corte em 
24/08/2023, a unidade contava com 104 (cento e quatro) processos paralisados em cartório 
há mais de 100 dias.

É essencial que a unidade verifique regularmente a lista de processos paralisados há mais de 
100 dias, pois tal situação pode interferir no resultado das metas nacionais, taxa de 
congestionamento e tempo de baixa.